
Città Metropolitana di Milano

CITTA' DI PARABIAGO

GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 133 del 26/11/2024

CANONE UNICO PATRIMONIALE - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2025

OGGETTO:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno 2024 il giorno 26 del mese di novembre alle ore 18:30 nella sede Municipale, ai sensi 

dell'articolo 5 comma 3 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, si è riunita la 

Giunta comunale, su convocazione del Sindaco, composta da: 

Presente/AssenteCognome e Nome Qualifica

CollegatoSINDACOCUCCHI RAFFAELE

CollegatoVICE SINDACOFERRARIO LUCA

CollegatoASSESSOREQUIETI DARIO

CollegatoASSESSORELONATI ELISA

CollegatoASSESSOREALMICI MARIO

CollegatoASSESSOREBENEDETTELLI BARBARA

Partecipa il Vice-Segretario Comunale, dott. Gian Luca Fasson, mentre il Sindaco e gli Assessori 

partecipano da remoto, connessi in videoconferenza in conformità a quanto disposto dal vigente 

Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 30 del 27 giugno 2023. Il verbalizzante accerta, da remoto, “a video”, 

l’identità del collegato..

RAFFAELE CUCCHI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 



 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 26 novembre 2024  
************************************************************** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
SENTITO l’assessore al bilancio ed alla fiscalità locale;   

 
PREMESSO CHE per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 

2019, articolo 1 commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma 
e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e 

dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 

7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è 
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 18 del 29/03/2021 con cui è stato 
approvato il Regolamento sul Canone Unico Patrimoniale con decorrenza 01/01/2021; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 26/04/2021 dove venivano 

riviste, come da previsione regolamentare, le tariffe da applicare al Canone Unico 
Patrimoniale con decorrenza 01/01/2021; 
 

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 “Il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni 
caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 
 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

 
VISTA la tabella contenente i coefficienti da applicare alle tariffe annuali e giornaliere 

allegata al presente atto, dove vengono confermate anche per l’anno 2025 le tariffe 
applicate per l’anno 2024; 
 

VISTO il T.U.E.L approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



 

 

 
VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. in merito 

alle competenze della Giunta comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del dirigente del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

 
2. di approvare i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione delle tariffe del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione di occupazione ed esposizione 

pubblicitaria – Canone Unico Patrimoniale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 
commi 816-836, di cui all’allegato “1” parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione in termini confermativi rispetto all’esercizio 2024; 
 

3. di procedere alla pubblicazione della presente delibera nel rispetto delle disposizioni 

del TUEL; 
 

4. Di dare atto che i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione delle tariffe del Canone 
Unico Patrimoniale hanno effetto dal 1° gennaio 2025; 
 

5. Di comunicare la presente ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

 
Con successiva votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere, viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
  

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 133 del 26/11/2024

CANONE UNICO PATRIMONIALE - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2025

OGGETTO:

CITTA' DI PARABIAGO
Città Metropolitana di Milano

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da: 

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

arch. Raffaele Cucchi dott. Gian Luca Fasson

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 


		2024-12-09T11:07:32+0100
	Gian Luca Fasson


		2024-12-09T15:28:06+0100
	RAFFAELE CUCCHI




